



【訂正前】
平成 18年 3月期 決算短信（連結）

平成 18年 5月 18日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所：東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県：東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 18年 5月 18日

米国会計基準採用の有無 無

1. 18年 3月期の連結業績（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日）

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期	161,744	2.7	7,458	14.5	6,860	29.8
17年 3月期	157,462	2.5	6,516	2.2	5,286	3.8

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
18年 3月期	3,756	26.7	17.23	15.27	6.8	3.7	4.2
17年 3月期	2,965	△ 3.6	13.61	12.74	5.9	2.8	3.4

- (注) ① 持分法投資損益 18年 3月期 - 百万円 17年 3月期 - 百万円
 ② 期中平均株式数 (連結) 18年 3月期 217,996,080 株 17年 3月期 217,965,619 株
 ③ 会計処理の方法の変更 有
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期	183,831	58,644	31.9	259.64
17年 3月期	184,477	51,726	28.0	238.88

(注) 期末発行済株式数 (連結) 18年 3月期 225,869,383 株 17年 3月期 216,541,301 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期	4,338	△ 2,606	△ 3,048	6,589
17年 3月期	6,350	8,758	△ 18,390	7,803

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 34社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 1社 (減少) 2社 持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

2. 19年 3月期の連結業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	79,000	3,000	2,800	1,500
通期	164,000	6,500	6,000	3,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 15円 50銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の7ページを参照して下さい。



【訂正後】
平成 18年 3月期 決算短信（連結）

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所：東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県：東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 18年 5月 18日

米国会計基準採用の有無 無

1. 18年 3月期の連結業績（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日）

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期	161,744	2.7	6,319	24.1	5,721	48.2
17年 3月期	157,462	2.5	5,090	△ 12.4	3,859	△ 14.8

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
18年 3月期	2,661	93.1	12.21	10.82	5.1	3.2	3.5
17年 3月期	1,378	△ 37.5	6.32	5.92	2.8	2.0	2.5

- (注) ① 持分法投資損益 18年 3月期 - 百万円 17年 3月期 - 百万円
 ② 期中平均株式数（連結）18年 3月期 217,996,080 株 17年 3月期 217,965,619 株
 ③ 会計処理の方法の変更 有
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期	180,439	55,092	30.5	243.91
17年 3月期	182,182	49,268	27.1	227.52

(注) 期末発行済株式数（連結）18年 3月期 225,869,383 株 17年 3月期 216,541,301 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期	4,016	△ 2,285	△ 3,048	6,589
17年 3月期	6,303	8,805	△ 18,390	7,803

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 34社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規）1社（減少）2社 持分法（新規）1社（除外）1社

2. 19年 3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	79,000	3,000	2,800	1,500
通期	164,000	6,500	6,000	3,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）15円 50銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の7ページを参照して下さい。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当期の概況

【訂正前】

当期におけるわが国経済は、個人消費や輸出の増加、企業収益の改善を背景にした設備投資の増加により、緩やかな回復基調で推移しました。一方、原油や原材料価格が高騰し、また本年3月には日銀の量的緩和政策が解除され、ゼロ金利政策の解除も時期の問題となっており、金利上昇は避けられない見通しであり、経営環境は予断を許さない状況が続いております。

農業を取り巻く環境につきましては、日本農業はいま大きな変革期を迎えております。「経営所得安定対策等大綱」に沿った具体的諸施策の展開により農業の担い手育成が促進され、認定農業者の増加や集落営農の組織化が一段と加速することが予測されております。

このような状況の中、当期の農機業界の国内出荷金額は昨年に引き続き前期比ほぼ横ばいとなりました。一方、輸出は前期に引き続き好調に推移しました。

当社グループにとりまして、当期は平成15年度を初年度とする「中期3ヵ年計画」の最終年度であると同時に「創立80周年」の記念すべき年であり、重点目標を掲げグループをあげて収益構造改革に取り組んでまいりました。多様化する顧客ニーズに応える新商品を品揃えし、積極的な販売活動の展開により、国内はもとより輸出の拡大に努めてまいりました。

その結果、当期の売上高は前期比43億円増加し、1,617億円(2.7%増加)となりました。

このうち国内売上高は、農業機械関連は前期比で増加したものの、農業用施設の減少等により前期比3億円の微減となり、1,412億円(0.2%減少)となりました。海外売上高は欧州・北米・アジア他各市場で大幅に伸長し、前期比46億円増加し、205億円(29.2%増加)となりました。

営業利益は、原材料値上りと物流費の増加を増収による粗利益増とコストダウン等で吸収し、前期比9億4千1百万円増加の74億5千8百万円(14.5%増加)となりました。経常利益は、有利子負債圧縮による金融収支の改善等により前期比15億7千4百万円増加の68億6千万円(29.8%増加)となりました。当期純利益は、固定資産減損損失や関係会社整理損等の特別損失の増加により、前期比7億9千万円増加の37億5千6百万円(前期比26.7%増加)となりました。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当期の概況

【訂正後】

当期におけるわが国経済は、個人消費や輸出の増加、企業収益の改善を背景にした設備投資の増加により、緩やかな回復基調で推移しました。一方、原油や原材料価格が高騰し、また本年3月には日銀の量的緩和政策が解除され、ゼロ金利政策の解除も時期の問題となっており、金利上昇は避けられない見通しであり、経営環境は予断を許さない状況が続いております。

農業を取り巻く環境につきましては、日本農業はいま大きな変革期を迎えております。「経営所得安定対策等大綱」に沿った具体的諸施策の展開により農業の担い手育成が促進され、認定農業者の増加や集落営農の組織化が一段と加速することが予測されております。

このような状況の中、当期の農機業界の国内出荷金額は昨年に引き続き前期比ほぼ横ばいとなりました。一方、輸出は前期に引き続き好調に推移しました。

当社グループにとりまして、当期は平成15年度を初年度とする「中期3ヵ年計画」の最終年度であると同時に「創立80周年」の記念すべき年であり、重点目標を掲げグループをあげて収益構造改革に取り組んでまいりました。多様化する顧客ニーズに応える新商品を品揃えし、積極的な販売活動の展開により、国内はもとより輸出の拡大に努めてまいりました。

その結果、当期の売上高は前期比43億円増加し、1,617億円(2.7%増加)となりました。

このうち国内売上高は、農業機械関連は前期比で増加したものの、農業用施設の減少等により前期比3億円の微減となり、1,412億円(0.2%減少)となりました。海外売上高は欧州・北米・アジア他各市場で大幅に伸長し、前期比46億円増加し、205億円(29.2%増加)となりました。

営業利益は、原材料値上りと物流費の増加を増収による粗利益増とコストダウン等で吸収し、前期比12億2千9百万円増加の63億1千9百万円(24.1%増加)となりました。経常利益は、有利子負債圧縮による金融収支の改善等により前期比18億6千1百万円増加の57億2千1百万円(48.2%増加)となりました。当期純利益は、固定資産減損損失や関係会社整理損等の特別損失の増加により、前期比12億8千2百万円増加の26億6千1百万円(前期比93.1%増加)となりました。

2. 財政状態

【訂正前】

(1) 財政状態

総資産は前期比 6 億円減少の 1,838 億円となりました。

資産の部では、受取手形及び売掛金が主に施工工事の売上減により 23 億円減少しました。負債の部では、新株予約権付社債の新株予約権の行使により社債が 32 億円減少し、また長期借入金の約定返済があったことなどにより有利子負債が前期比 56 億円減少しております。資本の部は、新株予約権付社債の新株予約権の行使による 32 億円の増加と当期純利益 37 億円の計上などにより、前期比 69 億円増加した結果 586 億円となり、株主資本比率は 31.9%と改善しております。

(2) キャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益 58 億円、仕入債務の減少 30 億円等により 43 億円の収入となりました(前期比 20 億円の収入減)。投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資等により 26 億円の支出となりました。尚、前期はクレジット事業の売却収入により、88 億円の収入となっております。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により 30 億円の支出となりました(前期比 153 億円の支出減)。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

区 分	平成 15 年 3 月期	平成 16 年 3 月期	平成 17 年 3 月期	平成 18 年 3 月期
自己資本比率 (%)	21.6	25.1	28.0	31.9
時価ベースの自己資本比率 (%)	9.5	34.3	38.7	65.0
債務償還年数 (年)	8.3	6.3	9.6	12.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	5.5	7.0	4.9	4.3

・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産

・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産

・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

2. 財政状態

【訂正後】

(1) 財政状態

総資産は前期比 17 億円減少の 1,804 億円となりました。

資産の部では、受取手形及び売掛金が主に施工工事の売上減により 23 億円減少しました。負債の部では、新株予約権付社債の新株予約権の行使により社債が 32 億円減少し、また長期借入金の約定返済があったことなどにより有利子負債が前期比 56 億円減少しております。資本の部は、新株予約権付社債の新株予約権の行使による 32 億円の増加と当期純利益 27 億円の計上などにより、前期比 58 億円増加した結果 551 億円となり、株主資本比率は 30.5%と改善しております。

(2) キャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益 47 億円、仕入債務の減少 30 億円等により 40 億円の収入となりました(前期比 23 億円の収入減)。投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資等により 23 億円の支出となりました。尚、前期はクレジット事業の売却収入により、88 億円の収入となっております。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により 30 億円の支出となりました(前期比 153 億円の支出減)。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

区 分	平成 15 年 3 月期	平成 16 年 3 月期	平成 17 年 3 月期	平成 18 年 3 月期
自己資本比率 (%)	21.6	24.8	27.1	30.5
時価ベースの自己資本比率 (%)	9.5	34.4	39.2	66.2
債務償還年数 (年)	8.3	6.3	9.7	13.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	5.5	7.0	4.8	4.0

・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産

・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産

・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

連結財務諸表等

連結貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月31日)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
I 流 動 資 産	<u>89,910</u>	<u>48.9</u>	<u>91,868</u>	<u>49.8</u>	<u>△ 1,958</u>
現金及び預金	6,971		8,202		△ 1,230
受取手形及び売掛金	34,742		37,015		△ 2,272
有 価 証 券	146		284		△ 138
棚 卸 資 産	<u>42,486</u>		<u>40,851</u>		<u>1,634</u>
繰延税金資産	<u>1,677</u>		<u>2,073</u>		<u>△ 395</u>
そ の 他	<u>4,012</u>		4,111		<u>△ 99</u>
貸倒引当金	△ 126		△ 670		544
II 固 定 資 産	<u>93,921</u>	<u>51.1</u>	<u>92,608</u>	<u>50.2</u>	<u>1,312</u>
1. 有形固定資産	<u>79,018</u>	<u>43.0</u>	<u>79,418</u>	<u>43.0</u>	<u>△ 399</u>
建物及び構築物	15,044		15,170		△ 125
機械装置及び運搬具	8,503		8,783		△ 280
土 地	50,173		50,460		△ 286
建設仮勘定	<u>2,058</u>		<u>1,813</u>		<u>245</u>
そ の 他	<u>3,238</u>		3,190		<u>47</u>
2. 無形固定資産	1,036	0.6	1,102	0.6	△ 65
3. 投資その他の資産	<u>13,865</u>	<u>7.5</u>	<u>12,087</u>	<u>6.6</u>	<u>1,777</u>
投資有価証券	9,234		8,404		830
長期貸付金	211		265		△ 53
繰延税金資産	649		530		119
そ の 他	4,428		3,794		633
貸倒引当金	△ 659		△ 906		247
資 産 合 計	<u>183,831</u>	100	<u>184,477</u>	100	<u>△ 646</u>

連結財務諸表等

連結貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月31日)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)		%		%	
I 流 動 資 産	<u>86,868</u>	<u>48.1</u>	<u>89,621</u>	<u>49.2</u>	<u>△ 2,752</u>
現金及び預金	6,971		8,202		△ 1,230
受取手形及び売掛金	34,742		37,015		△ 2,272
有 価 証 券	146		284		△ 138
棚 卸 資 産	<u>39,798</u>		<u>38,909</u>		<u>889</u>
繰延税金資産	<u>1,330</u>		<u>1,768</u>		<u>△ 437</u>
そ の 他	<u>4,005</u>		4,111		<u>△ 105</u>
貸倒引当金	△ 126		△ 670		544
II 固 定 資 産	<u>93,570</u>	<u>51.9</u>	<u>92,561</u>	<u>50.8</u>	<u>1,009</u>
1. 有形固定資産	<u>78,668</u>	<u>43.6</u>	<u>79,371</u>	<u>43.6</u>	<u>△ 702</u>
建物及び構築物	15,044		15,170		△ 125
機械装置及び運搬具	8,503		8,783		△ 280
土 地	50,173		50,460		△ 286
建設仮勘定	<u>1,812</u>		<u>1,766</u>		<u>46</u>
そ の 他	<u>3,134</u>		3,190		<u>△ 56</u>
2. 無形固定資産	1,036	0.6	1,102	0.6	△ 65
3. 投資その他の資産	<u>13,865</u>	<u>7.7</u>	<u>12,087</u>	<u>6.6</u>	<u>1,777</u>
投資有価証券	9,234		8,404		830
長期貸付金	211		265		△ 53
繰延税金資産	649		530		119
そ の 他	4,428		3,794		633
貸倒引当金	△ 659		△ 906		247
資 産 合 計	<u>180,439</u>	100	<u>182,182</u>	100	<u>△ 1,743</u>

連結貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月31日)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負 債 の 部)		%		%	
I 流 動 負 債	<u>89,836</u>	<u>48.9</u>	<u>82,602</u>	<u>44.8</u>	<u>7,234</u>
支払手形及び買掛金	41,536		44,493		△ 2,956
短期借入金	19,885		20,306		△ 421
社 債 (償還一年以内)	100		40		60
長期借入金 (返済一年以内)	18,290		7,350		10,939
未払法人税等	1,249		1,861		△ 611
そ の 他	<u>8,774</u>		<u>8,550</u>		<u>223</u>
II 固 定 負 債	<u>33,790</u>	<u>18.4</u>	<u>48,646</u>	<u>26.4</u>	<u>△ 14,855</u>
社 債	8,135		10,440		△ 2,305
長期借入金	8,905		22,740		△ 13,834
繰延税金負債	<u>2,210</u>		<u>1,559</u>		<u>650</u>
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,131		464
退職給付引当金	4,809		4,514		295
役員退職慰労引当金	258		226		32
そ の 他	1,877		2,035		△ 158
負 債 合 計	<u>123,627</u>	<u>67.3</u>	<u>131,249</u>	<u>71.2</u>	<u>△ 7,621</u>
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	1,558	<u>0.8</u>	1,502	0.8	56
(資 本 の 部)					
I 資 本 金	22,784	<u>12.4</u>	22,534	<u>12.2</u>	250
II 資 本 剰 余 金	12,815	<u>7.0</u>	11,664	<u>6.3</u>	1,151
III 利 益 剰 余 金	9,760	<u>5.3</u>	<u>6,829</u>	<u>3.7</u>	<u>2,930</u>
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	<u>5.7</u>	10,696	<u>5.8</u>	△ 169
V その他有価証券評価差額金	2,896	1.6	1,956	1.1	940
VI 為替換算調整勘定	15	0.0	△ 14	△ 0.0	29
VII 自 己 株 式	△ 154	△ 0.1	△ 1,940	△ 1.1	1,786
資 本 合 計	<u>58,644</u>	<u>31.9</u>	<u>51,726</u>	<u>28.0</u>	<u>6,918</u>
負債、少数株主持分及び資本合計	<u>183,831</u>	100	<u>184,477</u>	100	<u>△ 646</u>

連結貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月31日)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負 債 の 部)		%		%	
I 流 動 負 債	<u>89,943</u>	<u>49.8</u>	<u>82,715</u>	<u>45.4</u>	<u>7,228</u>
支払手形及び買掛金	<u>41,621</u>		44,493		△ 2,871
短期借入金	19,885		20,306		△ 421
社 債 (償還一年以内)	100		40		60
長期借入金 (返済一年以内)	18,290		7,350		10,939
未払法人税等	1,249		1,861		△ 611
その他	<u>8,795</u>		<u>8,663</u>		<u>132</u>
II 固 定 負 債	<u>33,846</u>	<u>18.8</u>	<u>48,696</u>	<u>26.7</u>	<u>△ 14,850</u>
社 債	8,135		10,440		△ 2,305
長期借入金	8,905		22,740		△ 13,834
繰延税金負債	<u>2,265</u>		<u>1,610</u>		<u>655</u>
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,131		464
退職給付引当金	4,809		4,514		295
役員退職慰労引当金	258		226		32
その他	1,877		2,035		△ 158
負 債 合 計	<u>123,789</u>	<u>68.6</u>	<u>131,412</u>	<u>72.1</u>	<u>△ 7,622</u>
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	1,558	<u>0.9</u>	1,502	0.8	56
(資 本 の 部)					
I 資 本 金	22,784	<u>12.6</u>	22,534	<u>12.4</u>	250
II 資 本 剰 余 金	12,815	<u>7.1</u>	11,664	<u>6.4</u>	1,151
III 利 益 剰 余 金	<u>6,207</u>	<u>3.5</u>	<u>4,372</u>	<u>2.4</u>	<u>1,835</u>
IV 土地再評価差額金	10,527	<u>5.8</u>	10,696	<u>5.9</u>	△ 169
V その他有価証券評価差額金	2,896	1.6	1,956	1.1	940
VI 為替換算調整勘定	15	0.0	△ 14	△ 0.0	29
VII 自 己 株 式	△ 154	△ 0.1	△ 1,940	△ 1.1	1,786
資 本 合 計	<u>55,092</u>	<u>30.5</u>	<u>49,268</u>	<u>27.1</u>	<u>5,823</u>
負債、少数株主持分及び資本合計	<u>180,439</u>	100	<u>182,182</u>	100	<u>△ 1,743</u>

連結損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日		前 期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
I 売 上 高	161,744	100	157,462	100	4,282
II 売 上 原 価	<u>107,958</u>	<u>66.7</u>	<u>105,128</u>	<u>66.8</u>	<u>2,830</u>
売 上 総 利 益	<u>53,785</u>	<u>33.3</u>	<u>52,334</u>	<u>33.2</u>	<u>1,451</u>
III 販売費及び一般管理費	<u>46,326</u>	28.7	45,817	29.1	509
営 業 利 益	<u>7,458</u>	<u>4.6</u>	<u>6,516</u>	<u>4.1</u>	<u>941</u>
IV 営 業 外 収 益	1,763	1.1	1,556	1.0	206
受取利息及び配当金	403		331		71
そ の 他	1,360		1,225		135
V 営 業 外 費 用	2,361	1.5	2,787	1.7	△ 425
支 払 利 息	1,121		1,406		△ 284
そ の 他	1,240		1,381		△ 140
経 常 利 益	<u>6,860</u>	<u>4.2</u>	<u>5,286</u>	<u>3.4</u>	<u>1,574</u>
VI 特 別 利 益	907	0.6	841	0.5	66
固定資産処分益	186		69		117
投資有価証券売却益	720		310		409
クレジット事業売却益	—		461		△ 461
VII 特 別 損 失	1,940	1.2	1,069	0.7	871
固定資産処分損	412		347		64
減 損 損 失	505		—		505
貸倒引当金繰入額	195		475		△ 280
関係会社整理損	522		—		522
前期損益修正損	177		—		177
貸 倒 損 失	73		65		8
そ の 他	53		180		△ 126
税金等調整前当期純利益	<u>5,827</u>	<u>3.6</u>	<u>5,058</u>	<u>3.2</u>	<u>768</u>
法人税、住民税及び事業税	1,655	1.0	2,516	1.6	△ 860
法 人 税 等 調 整 額	<u>364</u>	0.2	<u>△ 452</u>	<u>△ 0.3</u>	<u>817</u>
少数株主利益(減算)	50	0.1	28	0.0	21
当 期 純 利 益	<u>3,756</u>	<u>2.3</u>	<u>2,965</u>	<u>1.9</u>	<u>790</u>

連結損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日		前 期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
I 売 上 高	161,744	100	157,462	100	4,282
II 売 上 原 価	<u>109,088</u>	<u>67.4</u>	<u>106,554</u>	<u>67.7</u>	<u>2,533</u>
売 上 総 利 益	<u>52,656</u>	<u>32.6</u>	<u>50,907</u>	<u>32.3</u>	<u>1,748</u>
III 販売費及び一般管理費	<u>46,337</u>	28.7	45,817	29.1	519
営 業 利 益	<u>6,319</u>	<u>3.9</u>	<u>5,090</u>	<u>3.2</u>	<u>1,229</u>
IV 営 業 外 収 益	1,763	1.1	1,556	1.0	206
受取利息及び配当金	403		331		71
そ の 他	1,360		1,225		135
V 営 業 外 費 用	2,361	1.5	2,787	1.7	△ 425
支 払 利 息	1,121		1,406		△ 284
そ の 他	1,240		1,381		△ 140
経 常 利 益	<u>5,721</u>	<u>3.5</u>	<u>3,859</u>	<u>2.5</u>	<u>1,861</u>
VI 特 別 利 益	907	0.6	841	0.5	66
固定資産処分益	186		69		117
投資有価証券売却益	720		310		409
クレジット事業売却益	—		461		△ 461
VII 特 別 損 失	1,940	1.2	1,069	0.7	871
固定資産処分損	412		347		64
減 損 損 失	505		—		505
貸倒引当金繰入額	195		475		△ 280
関係会社整理損	522		—		522
前期損益修正損	177		—		177
貸 倒 損 失	73		65		8
そ の 他	53		180		△ 126
税金等調整前当期純利益	<u>4,688</u>	<u>2.9</u>	<u>3,632</u>	<u>2.3</u>	<u>1,055</u>
法人税、住民税及び事業税	1,655	1.0	2,516	1.6	△ 860
法 人 税 等 調 整 額	<u>320</u>	<u>0.2</u>	<u>△ 291</u>	<u>△ 0.2</u>	<u>611</u>
少数株主利益(減算)	50	0.1	28	0.0	21
当 期 純 利 益	<u>2,661</u>	<u>1.6</u>	<u>1,378</u>	<u>0.9</u>	<u>1,282</u>

連結剰余金計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期	前 期	対 前 期 比較増減 (△)
	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
(資 本 剰 余 金 の 部)			
I 資本剰余金期首残高	11,664	11,645	19
II 資本剰余金増加高	1,151	19	1,131
増資による新株の発行	250	—	250
自己株式処分差益	900	19	881
III 資本剰余金期末残高	12,815	11,664	1,151
(利 益 剰 余 金 の 部)			
I 利益剰余金期首残高	<u>6,829</u>	<u>4,519</u>	<u>2,310</u>
II 利益剰余金増加高	<u>3,756</u>	<u>2,965</u>	<u>790</u>
当 期 純 利 益	<u>3,756</u>	<u>2,965</u>	<u>790</u>
III 利益剰余金減少高	826	655	171
配 当 金	649	655	△ 5
土地再評価差額金取崩額	176	—	176
IV 利益剰余金期末残高	<u>9,760</u>	<u>6,829</u>	<u>2,930</u>

連結剰余金計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期	前 期	対 前 期 比較増減 (△)
	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
(資 本 剰 余 金 の 部)			
I 資本剰余金期首残高	11,664	11,645	19
II 資本剰余金増加高	1,151	19	1,131
増資による新株の発行	250	—	250
自己株式処分差益	900	19	881
III 資本剰余金期末残高	12,815	11,664	1,151
(利 益 剰 余 金 の 部)			
I 利益剰余金期首残高	<u>4,372</u>	<u>3,648</u>	<u>723</u>
II 利益剰余金増加高	<u>2,661</u>	<u>1,378</u>	<u>1,282</u>
当 期 純 利 益	<u>2,661</u>	<u>1,378</u>	<u>1,282</u>
III 利益剰余金減少高	826	655	171
配 当 金	649	655	△ 5
土地再評価差額金取崩額	176	—	176
IV 利益剰余金期末残高	<u>6,207</u>	<u>4,372</u>	<u>1,835</u>

連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期	前 期	対 前 期 比較増減(△)
	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	5,827	5,058	768
減価償却費	3,910	4,167	△ 257
減損損失	505	—	505
連結調整勘定償却額	△ 215	△ 224	8
退職給付引当金の増減額	295	△ 307	603
投資有価証券売却損益	△ 720	△ 310	△ 409
受取利息及び受取配当金	△ 403	△ 331	△ 71
支払利息	1,000	1,276	△ 276
為替差損益	74	△ 61	136
有形・無形固定資産売却損益	225	277	△ 52
クレジット事業売却益	—	△ 461	461
関係会社整理損	522	—	522
売上債権の増減額	862	△ 926	1,788
棚卸資産の増加額	△ 1,535	△ 1,930	394
仕入債務の増減額	△ 3,066	4,555	△ 7,622
その他の	724	△ 884	1,608
小 計	8,005	9,898	△ 1,892
利息及び配当金の受取額	404	332	71
利息の支払額	△ 1,000	△ 1,299	299
法人税等の支払額	△ 3,071	△ 2,581	△ 490
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,338	6,350	△ 2,011
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 4	△ 11	7
有価証券の売却による収入	282	258	24
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 5,651	△ 5,411	△ 240
有形・無形固定資産の売却による収入	1,646	1,291	354
クレジット事業の売却による収入	—	10,409	△ 10,409
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 588	588
投資有価証券の売却による収入	943	554	389
貸付金の純減少額	8	51	△ 42
定期預金の純減少額	16	2,037	△ 2,020
その他の	151	166	△ 15
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,606	8,758	△ 11,364
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△ 470	△ 18,970	18,499
長期借入れによる収入	4,966	4,036	929
長期借入金の返済による支出	△ 7,861	△ 12,244	4,382
社債の発行による収入	1,000	10,000	△ 9,000
社債の償還による支出	△ 40	△ 40	—
自己株式の取得による支出	△ 46	△ 562	516
自己株式の売却による収入	56	49	6
配当金の支払額	△ 649	△ 655	5
その他の	△ 3	△ 3	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,048	△ 18,390	15,341
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 44	55	△ 100
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 1,361	△ 3,226	1,864
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,803	11,029	△ 3,226
VII 合併による現金及び現金同等物の増加額	147	—	147
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	6,589	7,803	△ 1,213

連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期	前 期	対 前 期 比較増減(△)
	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	4,688	3,632	1,055
減価償却費	3,892	4,167	△ 275
減損損失	505	—	505
連結調整勘定償却額	△ 215	△ 224	8
退職給付引当金の増減額	295	△ 307	603
投資有価証券売却損益	△ 720	△ 310	△ 409
受取利息及び受取配当金	△ 403	△ 331	△ 71
支払利息	1,000	1,276	△ 276
為替差損益	74	△ 61	136
有形・無形固定資産売却損益	225	277	△ 52
クレジット事業売却益	—	△ 461	461
関係会社整理損	522	—	522
売上債権の増減額	862	△ 926	1,788
棚卸資産の増加額	△ 790	△ 550	△ 240
仕入債務の増減額	△ 2,981	4,555	△ 7,537
その他の	730	△ 884	1,614
小 計	7,683	9,851	△ 2,167
利息及び配当金の受取額	404	332	71
利息の支払額	△ 1,000	△ 1,299	299
法人税等の支払額	△ 3,071	△ 2,581	△ 490
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,016	6,303	△ 2,286
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 4	△ 11	7
有価証券の売却による収入	282	258	24
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 5,330	△ 5,364	33
有形・無形固定資産の売却による収入	1,646	1,291	354
クレジット事業の売却による収入	—	10,409	△ 10,409
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 588	588
投資有価証券の売却による収入	943	554	389
貸付金の純減少額	8	51	△ 42
定期預金の純減少額	16	2,037	△ 2,020
その他の	151	166	△ 15
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,285	8,805	△ 11,090
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△ 470	△ 18,970	18,499
長期借入れによる収入	4,966	4,036	929
長期借入金の返済による支出	△ 7,861	△ 12,244	4,382
社債の発行による収入	1,000	10,000	△ 9,000
社債の償還による支出	△ 40	△ 40	—
自己株式の取得による支出	△ 46	△ 562	516
自己株式の売却による収入	56	49	6
配当金の支払額	△ 649	△ 655	5
その他の	△ 3	△ 3	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,048	△ 18,390	15,341
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 44	55	△ 100
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 1,361	△ 3,226	1,864
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,803	11,029	△ 3,226
VII 合併による現金及び現金同等物の増加額	147	—	147
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	6,589	7,803	△ 1,213

注 記 事 項

(連結貸借対照表関係)

【訂正前】

	当 期	前 期	増 減
1. 有形固定資産減価償却累計額	<u>85,962 百万円</u>	84,333 百万円	<u>1,629 百万円</u>

(連結貸借対照表関係)

【訂正後】

	当 期	前 期	増 減
1. 有形固定資産減価償却累計額	<u>85,944 百万円</u>	84,333 百万円	<u>1,610 百万円</u>

(税効果会計関係)

【訂正前】

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	当 期	前 期
(繰延税金資産)		
退職給付引当金	988 百万円	697 百万円
賞与引当金	516	507
未実現利益	355	1,195
繰越欠損金	672	8
その他	271	216
繰延税金負債と相殺	△ 477	△ 21
繰延税金資産 計	2,327	2,603
(繰延税金負債)		
圧縮記帳積立金	187 百万円	175 百万円
前払年金費用	270	—
その他有価証券評価差額	1,939	1,307
その他	289	98
繰延税金資産と相殺	△ 477	△ 21
繰延税金負債 計	2,210	1,559

(税効果会計関係)

【訂正後】

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	当 期	前 期
(繰延税金資産)		
退職給付引当金	933 百万円	647 百万円
賞与引当金	305	314
未実現利益	274	1,130
繰越欠損金	672	8
その他	216	373
繰延税金負債と相殺	△ 422	△ 175
繰延税金資産 計	1,980	2,298
(繰延税金負債)		
圧縮記帳積立金	187 百万円	175 百万円
前払年金費用	270	—
その他有価証券評価差額	1,939	1,307
その他	310	415
繰延税金資産と相殺	△ 422	△ 175
繰延税金負債 計	2,286	1,722



【訂正前】
平成 18年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 18年 5月 18日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 18年 5月 18日

中間配当制度の有無 無

配当支払開始予定日 平成 18年 6月 28日

定時株主総会開催日 平成 18年 6月 27日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 18年 3月期の業績 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期	93,759	△ 1.6	3,131	△ 4.3	3,820	11.8
17年 3月期	95,326	9.2	3,273	34.6	3,418	35.6

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
18年 3月期	3,898	84.7	17.88	15.85	7.1	2.7	4.1
17年 3月期	2,110	18.0	9.68	9.07	4.1	2.4	3.6

(注) ① 期中平均株式数 18年 3月期 217,996,080 株 17年 3月期 218,076,939 株

② 会計処理の方法の変更 有

③ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中間	期末			
18年 3月期	3.00	—	3.00	677	16.8	1.2
17年 3月期	3.00	—	3.00	649	31.0	1.3

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期	140,490	58,778	41.8	260.23
17年 3月期	140,044	51,769	37.0	239.07

(注) ① 期末発行済株式数 18年 3月期 225,869,383 株 17年 3月期 216,541,301 株

② 期末自己株式数 18年 3月期 666,946 株 17年 3月期 8,512,787 株

2. 19年 3月期の業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
					中間	期末	円 銭
中間期	47,000	1,100	1,200	600	—	—	—
通期	94,000	2,900	3,300	2,000	—	3.00	3.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 8円 85銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。



【訂正後】

平成 18年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 18年 5月 18日

中間配当制度の有無 無

配当支払開始予定日 平成 18年 6月 28日

定時株主総会開催日 平成 18年 6月 27日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 18年 3月期の業績 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期	93,759	△ 1.6	3,131	△ 4.3	3,820	11.8
17年 3月期	95,326	9.2	3,273	34.6	3,418	35.6

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
18年 3月期	2,893	410.7	13.27	11.76	5.5	2.8	4.1
17年 3月期	566	△ 60.5	2.60	2.43	1.1	2.5	3.6

(注) ① 期中平均株式数 18年 3月期 217,996,080 株 17年 3月期 218,076,939 株

② 会計処理の方法の変更 有

③ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中間	期末			
18年 3月期	3.00	—	3.00	677	22.6	1.2
17年 3月期	3.00	—	3.00	649	115.4	1.3

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期	137,632	55,875	40.6	247.38
17年 3月期	138,146	49,871	36.1	230.31

(注) ① 期末発行済株式数 18年 3月期 225,869,383 株 17年 3月期 216,541,301 株

② 期末自己株式数 18年 3月期 666,946 株 17年 3月期 8,512,787 株

2. 19年 3月期の業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
					中間	期末	円 銭
中間期	47,000	1,100	1,200	600	—	—	—
通期	94,000	2,900	3,300	2,000	—	3.00	3.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 8円 85銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

個別財務諸表等

貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月31日)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
I 流 動 資 産	70,379	50.1	75,717	54.1	△ 5,338
現金及び預金	2,481		3,169		△ 688
受取手形	7,358		9,932		△ 2,573
売掛金	24,889		24,956		△ 67
有価証券	120		235		△ 115
製品及び販売用部品	14,551		12,791		1,759
仕掛品	19		39		△ 19
原材料貯蔵品	318		390		△ 71
前渡金	801		714		87
前払費用	215		257		△ 41
短期貸付金	17,051		21,974		△ 4,922
繰延税金資産	915		497		418
その他	1,695		1,030		664
貸倒引当金	△ 40		△ 270		229
II 固 定 資 産	70,110	49.9	64,327	45.9	5,783
1. 有 形 固 定 資 産	33,649	24.0	34,741	24.8	△ 1,091
建物	3,199		3,431		△ 231
構築物	288		312		△ 23
機械装置	3,203		3,508		△ 304
車両運搬具	7		7		△ 0
工具器具備品	1,597		1,736		△ 138
土地	25,334		25,644		△ 309
建設仮勘定	18		100		△ 82
2. 無 形 固 定 資 産	591	0.4	624	0.4	△ 32
借地権	85		85		—
ソフトウェア	443		431		11
その他	62		107		△ 44
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	35,869	25.5	28,961	20.7	6,907
投資有価証券	9,104		7,846		1,258
関係会社株式	23,112		19,116		3,996
長期貸付金	2,324		5,197		△ 2,873
長期前払費用	403		409		△ 5
その他	1,576		1,054		522
貸倒引当金	△ 653		△ 4,663		4,009
資 産 合 計	140,490	100	140,044	100	445

個別財務諸表等

貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月31日)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
I 流 動 資 産	70,379	51.1	75,717	54.8	△ 5,338
現金及び預金	2,481		3,169		△ 688
受取手形	7,358		9,932		△ 2,573
売掛金	24,889		24,956		△ 67
有価証券	120		235		△ 115
製品及び販売用部品	14,551		12,791		1,759
仕掛品	19		39		△ 19
原材料貯蔵品	318		390		△ 71
前渡金	801		714		87
前払費用	215		257		△ 41
短期貸付金	17,051		21,974		△ 4,922
繰延税金資産	915		497		418
その他	1,695		1,030		664
貸倒引当金	△ 40		△ 270		229
II 固 定 資 産	67,252	48.9	62,429	45.2	4,823
1. 有形固定資産	33,649	24.5	34,741	25.1	△ 1,091
建物	3,199		3,431		△ 231
構築物	288		312		△ 23
機械装置	3,203		3,508		△ 304
車両運搬具	7		7		△ 0
工具器具備品	1,597		1,736		△ 138
土地	25,334		25,644		△ 309
建設仮勘定	18		100		△ 82
2. 無形固定資産	591	0.4	624	0.5	△ 32
借地権	85		85		—
ソフトウェア	443		431		11
その他	62		107		△ 44
3. 投資その他の資産	33,011	24.0	27,063	19.6	5,947
投資有価証券	9,104		7,846		1,258
関係会社株式	21,512		17,775		3,737
長期貸付金	2,324		5,197		△ 2,873
長期前払費用	403		409		△ 5
その他	1,576		1,054		522
貸倒引当金	△ 1,911		△ 5,220		3,309
資 産 合 計	137,632	100	138,146	100	△ 514

貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月31日)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負 債 の 部)		%		%	
I 流 動 負 債	57,745	41.1	49,786	35.5	7,959
支 払 手 形	18,086		19,987		△ 1,901
買 掛 金	12,946		10,560		2,385
短 期 借 入 金	6,060		7,760		△ 1,700
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	15,350		4,502		10,848
未 払 金	632		809		△ 176
未 払 費 用	2,575		2,697		△ 121
未 払 法 人 税 等	74		898		△ 823
前 受 金	288		335		△ 46
預 り 金	1,550		2,056		△ 506
そ の 他	181		179		1
II 固 定 負 債	23,965	17.1	38,489	27.5	△ 14,524
社 債	7,795		10,000		△ 2,205
長 期 借 入 金	3,828		17,430		△ 13,601
繰 延 税 金 負 債	2,054		1,388		666
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	7,595		7,131		464
退 職 給 付 引 当 金	1,416		1,274		141
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	192		179		13
長 期 預 り 金	1,082		1,085		△ 2
負 債 合 計	81,711	58.2	88,275	63.0	△ 6,564
(資 本 の 部)					
I 資 本 金	22,784	16.2	22,534	16.1	250
II 資 本 剰 余 金	13,366	9.5	12,244	8.8	1,121
1. 資 本 準 備 金	10,994		10,744		250
2. そ の 他 資 本 剰 余 金					
資 本 準 備 金 減 少 差 益	1,500		1,500		—
自 己 株 式 処 分 差 益	871		—		871
III 利 益 剰 余 金	9,371	6.7	6,299	4.5	3,072
1. 当 期 未 処 分 利 益	9,371		6,299		3,072
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	7.5	10,696	7.6	△ 169
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,883	2.0	1,935	1.4	948
VI 自 己 株 式	△ 154	△ 0.1	△ 1,940	△ 1.4	1,786
資 本 合 計	58,778	41.8	51,769	37.0	7,009
負 債 ・ 資 本 合 計	140,490	100	140,044	100	445

貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月31日)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負 債 の 部)		%		%	
I 流 動 負 債	57,745	42.0	49,786	36.0	7,959
支 払 手 形	18,086		19,987		△ 1,901
買 掛 金	12,946		10,560		2,385
短 期 借 入 金	6,060		7,760		△ 1,700
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	15,350		4,502		10,848
未 払 金	632		809		△ 176
未 払 費 用	2,575		2,697		△ 121
未 払 法 人 税 等	74		898		△ 823
前 受 金	288		335		△ 46
預 り 金	1,550		2,056		△ 506
そ の 他	181		179		1
II 固 定 負 債	24,010	17.4	38,489	27.9	△ 14,478
社 債	7,795		10,000		△ 2,205
長 期 借 入 金	3,828		17,430		△ 13,601
繰 延 税 金 負 債	2,054		1,388		666
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,131		464
退 職 給 付 引 当 金	1,416		1,274		141
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	192		179		13
債 務 保 証 損 失 引 当 金	45		—		45
長 期 預 り 金	1,082		1,085		△ 2
負 債 合 計	81,756	59.4	88,275	63.9	△ 6,519
(資 本 の 部)					
I 資 本 金	22,784	16.6	22,534	16.3	250
II 資 本 剰 余 金	13,366	9.7	12,244	8.9	1,121
1. 資 本 準 備 金	10,994		10,744		250
2. そ の 他 資 本 剰 余 金					
資 本 準 備 金 減 少 差 益	1,500		1,500		—
自 己 株 式 処 分 差 益	871		—		871
III 利 益 剰 余 金	6,468	4.7	4,401	3.2	2,066
1. 当 期 未 処 分 利 益	6,468		4,401		2,066
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	7.6	10,696	7.7	△ 169
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,883	2.1	1,935	1.4	948
VI 自 己 株 式	△ 154	△ 0.1	△ 1,940	△ 1.4	1,786
資 本 合 計	55,875	40.6	49,871	36.1	6,004
負 債 ・ 資 本 合 計	137,632	100	138,146	100	△ 514

損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日		前 期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日		対前期 比較増減(△)
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
I 売 上 高	93,759	100	95,326	100	△ 1,566
II 売 上 原 価	76,611	81.7	78,321	82.2	△ 1,709
売 上 総 利 益	17,148	18.3	17,005	17.8	142
III 販売費及び一般管理費	14,016	15.0	13,731	14.4	284
営 業 利 益	3,131	3.3	3,273	3.4	△ 141
IV 営 業 外 収 益	2,901	3.1	2,732	2.9	169
受取利息及び配当金	1,147		878		269
賃 貸 料	1,268		1,418		△ 149
そ の 他	485		436		49
V 営 業 外 費 用	2,213	2.3	2,587	2.7	△ 374
支 払 利 息	510		648		△ 138
貸 与 資 産 費 用	948		1,169		△ 220
そ の 他	754		769		△ 15
経 常 利 益	3,820	4.1	3,418	3.6	402
VI 特 別 利 益	729	0.8	278	0.3	450
固定資産処分益	51		28		22
投資有価証券売却益	677		250		427
VII 特 別 損 失	893	1.0	445	0.5	447
固定資産処分損	156		147		8
減 損 損 失	280		—		280
関係会社整理損	431		—		431
関係会社投融资評価損失	—		259		△ 259
そ の 他	25		39		△ 13
税引前当期純利益	3,656	3.9	3,250	3.4	405
法人税、住民税及び事業税	24	0.0	1,190	1.3	△ 1,166
法人税等調整額	△ 266	△ 0.3	△ 51	△ 0.1	△ 215
当 期 純 利 益	3,898	4.2	2,110	2.2	1,787
前期繰越利益	5,649		4,188		1,461
土地再評価差額金取崩額	△ 176		—		△ 176
当 期 未 処 分 利 益	9,371		6,299		3,072

損 益 計 算 書

【 訂 正 後 】

(単位 百万円)

科 目	当 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日		前 期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日		対 前 期 比較増減(△)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
I 売 上 高	93,759	100	95,326	100	△ 1,566
II 売 上 原 価	76,611	81.7	78,321	82.2	△ 1,709
売 上 総 利 益	17,148	18.3	17,005	17.8	142
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,016	15.0	13,731	14.4	284
営 業 利 益	3,131	3.3	3,273	3.4	△ 141
IV 営 業 外 収 益	2,901	3.1	2,732	2.9	169
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,147		878		269
賃 貸 料	1,268		1,418		△ 149
そ の 他	485		436		49
V 営 業 外 費 用	2,213	2.3	2,587	2.7	△ 374
支 払 利 息	510		648		△ 138
貸 与 資 産 費 用	948		1,169		△ 220
そ の 他	754		769		△ 15
経 常 利 益	3,820	4.1	3,418	3.6	402
VI 特 別 利 益	731	0.7	278	0.3	452
固 定 資 産 処 分 益	51		28		22
投 資 有 価 証 券 売 却 益	677		250		427
そ の 他	2		—		2
VII 特 別 損 失	1,900	2.0	1,990	2.1	△ 89
固 定 資 産 処 分 損	156		147		8
減 損 損 失	280		—		280
関 係 会 社 整 理 損	431		—		431
関 係 会 社 投 融 資 評 価 損 失	960		1,803		△ 843
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額	47		—		47
そ の 他	25		39		△ 13
税 引 前 当 期 純 利 益	2,650	2.8	1,706	1.8	944
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	24	0.0	1,190	1.3	△ 1,166
法 人 税 等 調 整 額	△ 266	△ 0.3	△ 51	△ 0.1	△ 215
当 期 純 利 益	2,893	3.1	566	0.6	2,326
前 期 繰 越 利 益	3,751		3,835		△ 83
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	△ 176		—		△ 176
当 期 未 処 分 利 益	6,468		4,401		2,066

利益処分案

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月期)	前 期 (平成17年3月期)	対 前 期 比較増減(△)
I 当期末処分利益	<u>9,371</u>	<u>6,299</u>	<u>3,072</u>
II 利益処分額	677	649	27
配 当 金	677 (1株につき3円)	649 (1株につき3円)	27
III 次期繰越利益	<u>8,694</u>	<u>5,649</u>	<u>3,044</u>

利益処分案

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 期 (平成18年3月期)	前 期 (平成17年3月期)	対 前 期 比較増減(△)
I 当期末処分利益	<u>6,468</u>	<u>4,401</u>	<u>2,066</u>
II 利益処分額	677	649	27
配 当 金	677 (1株につき3円)	649 (1株につき3円)	27
III 次期繰越利益	<u>5,790</u>	<u>3,751</u>	<u>2,038</u>

重要な会計方針

【訂正前】

7. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

なお、会計基準変更時差異については、15年による按分額を費用処理しております。数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間の年数による定額法により、翌事業年度から費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

【訂正後】

7. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

なお、会計基準変更時差異については、15年による按分額を費用処理しております。数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間の年数による定額法により、翌事業年度から費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 債務保証損失引当金

債務保証等による損失に備えるため、被保証者の財政状態等を勘案し、損失負担見込額を計上しております。

注記事項

(貸借対照表関係)

【訂正前】

	当 期	前 期	増 減
4. 保証債務	<u>24,787 百万円</u>	22,734 百万円	<u>2,053 百万円</u>
（うち保証予約）	(<u>379 百万円</u>)	(349 百万円)	(<u>30 百万円</u>)

(貸借対照表関係)

【訂正後】

	当 期	前 期	増 減
4. 保証債務	<u>24,742 百万円</u>	22,734 百万円	<u>2,008 百万円</u>
（うち保証予約）	(<u>334 百万円</u>)	(349 百万円)	(<u>△ 15 百万円</u>)